ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681

E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br

Requerimento Nº     /2025

       A Vereadora que o presente subscreve, depois de observar as
normas regimentais, REQUER à Mesa Diretora a expedição de

correspondência ao Exmº. Srº Prefeito, para que solicite à Secretaria
Municipal de Educação que forneça à Câmara Municipal um

levantamento detalhado sobre as condições das salas de aula nas

unidades escolares municipais, incluindo as seguintes informações:
Climatização:

• Número total de salas de aula com ar condicionado em
funcionamento;

• Número total de salas de aula com ventiladores de teto em
funcionamento;

• Número de salas de aula sem climatização e com
ventiladores em funcionamento;

• Número de salas de aula sem climatização e com
problemas nos ventiladores.

Manutenção:
• Frequência da manutenção dos sistemas de ar

condicionado e ventiladores;
• Procedimentos adotados para a manutenção dos

equipamentos;

• Registro de chamados e tempo médio de resposta para
reparos.

Justificativa:
     Muitas reclamações tem chegado ao nosso gabinete sobre o calor

insuportável nas salas de aula. Um ambiente escolar com temperatura
adequada é fundamental para garantir o conforto térmico dos alunos e

professores, contribuindo para a melhoria da qualidade do ensino e do
aprendizado.

Sala das Sessões, 18 de fevereiro de 2025.

LIOMAR QUEIROZ DOS SANTOS
Vereadora-Autora

Elaborado Por: R.O

mailto:secretaria@cmmace.rj.gov.br